Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы

 общества с ограниченной ответственностью

«Теплоком»

                                         Дело № 200-К-2012

20 ноября 2012 года                                                                             г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 20 ноября  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме  23 ноября 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 № 300 в составе:
Винокуровой Н.Ю.- заместителя руководителя-начальника отдела

              товарных рынков  (председатель комиссии);

Шевченко А.В.      – ведущего специалиста-эксперта отдела  контроля

за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС  России  (член комиссии);

Давыдовой Н.А.    - специалиста-эксперта отдела контроля  за

              размещением заказов и торгов  Чувашского

    УФАС России (член комиссии)

в присутствии представителей:

заказчика Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:

Егоровой Ольги Константиновны, по доверенности  от 16.03.2012 года,

Решетова Павла Юрьевича, по доверенности от 19.11.2012 года,

Мальчугиной Елизаветы Леонидовны, по доверенности от 19.11.2012 года,

уполномоченного органа  Государственная служба Чувашской республики по конкурентной политике и тарифам:

Александровой Елены Ивановны-начальника отдела организации и проведения государственных закупок, по доверенности от 05.09.2012 № 33,

рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью  «Теплоком» (далее - ООО «Теплоком», общество) о нарушении заказчиком Бюджетным учреждением Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов),

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  14.11.2012  года поступила жалоба  ООО «Теплоком» на действия Уполномоченного органа – Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее-уполномоченный орган) и Заказчика - Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее – БУ ЧР «Республиканская клиническая больница») при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на оказание услуг  по ремонту рентгеновского компьютерного томографа Toshiba AQUILION 64, Зав. № НСА0893341 с заменой запасных частей (извещение №0115200001112001616).

ООО «Теплоком» в жалобе указывает, что аукцион проводится с нарушениями требований Закона о размещении заказов по следующим пунктам:

1. В пункте 1 Раздела 1 Технической части документации об аукционе Заказчик в «Наименовании работ» указывает «Демонтаж рентгеновского излучателя», но в документации об аукционе не установлено требование о наличии лицензии на вид деятельности утилизация источников ионизирующего излучения.
2. Согласно требованиям СанПиН 2.6.1192-03, ввод в эксплуатацию медицинского рентгеновского оборудования производится при наличии протокола контроля эксплуатационных параметров с положительным заключением о соответствии оборудования требованиям нормативной документации и документации изготовителя. Контроль эксплуатационных параметров проводится силами лаборатории (организации), аккредитованной на данный вид деятельности. Однако в документации не содержится никаких сведений о порядке проведения контроля эксплуатационных параметров оборудования.

3. В пункте 10 Раздела 1 Технической части документации об аукционе в «Технических характеристиках запасных частей» Заказчик указывает «Сертификат соответствия – наличие», однако в Постановлении Правительства РФ от 01 декабря 2009 года №982 «Об утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции, подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии» не предусмотрена сертификация рентгеновских трубок, Постановление предусматривает декларацию о соответствии.
4. Заявителю не понятно, действительно ли трубка будет передана поставщику, и если не передана, то каким образом поставщик будет компенсировать свои затраты.
Представители БУ ЧР «Республиканская клиническая больница» и Уполномоченного органа нарушения законодательства о размещении заказов не признали и пояснили следующее:

1. По данному аукциону был сделан запрос по поводу утилизации замененной (вышедшей из строя) рентгеновской трубки за счет Поставщика или Заказчика. На что был дан ответ: «Документацией об открытом аукционе в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на оказание услуг по ремонту компьютерного томографа Toshiba AQUILION 64, Зав. № HCA0893341 с заменой запасных частей не предусмотрена обязанность Подрядчика производить своими силами и за свой счет утилизацию замененной (вышедшей из строя) рентгеновской трубки». Также представители Заказчика пояснили, что Заказчик будет производить утилизацию замененной (вышедшей из строя) рентгеновской трубки, поскольку лицензия на утилизацию источников ионизирующего излучения имеется у Заказчика.

2. Предметом контракта является ремонт компьютерного томографа, а наличие Протокола контроля эксплуатационных параметров с положительным заключением о соответствии оборудования требованиям нормативной документации и документации изготовителя требуется при вводе в эксплуатацию медицинского рентгеновского оборудования.
3. Декларирование соответствия кардинально ничем не отличается от сертификации. К тому же по данному пункту ни один из участников размещения заказа не был отклонен.
4. По данному аукциону сделан был запрос о том кому остается демонтированная (вышедшая из строя) рентгеновская трубка, на что был дан ответ о том, что документацией об открытом аукционе не предусмотрено переход права собственности на демонтированный рентгеновский излучатель с блоком охлаждения Исполнителю, то есть данная трубка остается у Заказчика.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих  в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчиком является Бюджетное учреждение Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница» Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.

Уполномоченный орган 27.09.2012 года разместил  на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение №0115200001112001616 о проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения гражданско-правового  договора на оказание услуг  по ремонту рентгеновского компьютерного томографа Toshiba AQUILION 64, Зав. № НСА0893341 с заменой запасных частей с начальной (максимальной) ценой контракта 4674668,00руб.

Аукцион проведен на электронной торговой площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка» (http://www.etp.roseltorg.ru).

В соответствии с частью 5 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в силу статьи 11 указанного Закона (соответствие требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов; непроведение ликвидации участника размещения заказа; неприостановление деятельности участника размещения заказа; отсутствие у участника размещения заказа задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня  и т.д.) (части 1-3 статьи 11 Закона о размещении заказов).
В соответствии с частью 4 статьи 11 Закона о размещении заказов кроме указанных в частях 1 - 3 настоящей статьи требований Правительство Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган не вправе устанавливать иные требования к участникам размещения заказа.

Предметом открытого аукциона в электронной форме является  ремонт рентгеновского компьютерного томографа Toshiba AQUILION 64, Зав. № НСА0893341 с заменой запасных частей. Уполномоченным органом в пункте 18 «Информационной карты» и Технической части по рассматриваемому аукциону предусмотрены обязательные требования к участникам размещения заказа, а именно: наличие лицензии на осуществление деятельности по техническому обслуживанию медицинской техники и наличие лицензии на деятельность в области использования источников ионизирующего излучения с указанием деятельности: размещение, техническое обслуживание источников ионизирующего излучения для медицинских рентгенологических исследований. В пункте 20 Информационной карты установлено требование о представлении во второй части заявки копии лицензии на осуществление деятельности по техническому обслуживанию медицинской техники и копии лицензии на деятельность в области использования источников ионизирующего излучения с указанием деятельности: размещение, техническое обслуживание источников ионизирующего излучения для медицинских рентгенологических исследований. В технической части Раздела 1 в пункте 12 и 13 в «Технических характеристиках запасных частей» также запрашивается лицензия на осуществление деятельности по техническому обслуживанию медицинской техники и лицензия на деятельность в области использования источников ионизирующего излучения с указанием деятельности: размещение, техническое обслуживание источников ионизирующего излучения для медицинских рентгенологических исследований.

Таким образом, заказчиком установлены требования, являющиеся предметом аукциона и не противоречащие требованиям действующего законодательства о размещении заказов.

По поводу отсутствия сведений о порядке проведения контроля эксплуатационных параметров оборудования, Комиссией установлено, что протокол контроля требуется при вводе в эксплуатацию медицинского рентгеновского оборудования, что и указывает Заявитель в жалобе: «ввод в эксплуатацию медицинского рентгеновского оборудования производится при наличии протокола контроля эксплуатационных параметров с положительным заключением о соответствии оборудования требованиям нормативной документации и документации изготовителя».
Относительно сертификата соответствия. Сертификат соответствия (декларация о соответствии) - это документ, подтверждающий качество продукции, а процедура оформления называется декларированием, то есть декларация соответствия и сертификат соответствия служит альтернативным подтверждающим документом со стороны продавца или производителя.  Участники размещения заказа по данному пункту не были отклонены. Кроме того, заявителем не направлялся запрос по данному вопросу.

По поводу вопроса у кого останется трубка на сайте zakupka.gov.ru имеется разъяснение от 08.11.2012г. №01-11/4654 на запрос, согласно которому документацией об открытом аукционе не предусмотрен переход права собственности на демонтированный рентгеновский излучатель с блоком охлаждения Исполнителю, то есть данная трубка остается у Заказчика.
При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Теплоком» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                             Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии

            А.В.Шевченко

            Н.А. Давыдова

Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия
 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
6